1/1

Ed
ita

l (
ex

tr
at

o)
 n

.º
 1

76
6/

20
24

27-11-2024

N.º 230

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE

Edital (extrato) n.º 1766/2024

Sumário: Abertura de concurso documental internacional para professor adjunto na área disciplinar
de Audiovisuais do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave.

1 — Nos termos do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECP-
DESP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 69/88, de
3 de março e pelo Decreto-Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto, republicado em anexo ao Decreto-Lei
n.º 207/2009, de 31 de agosto, e alterado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, bem como do Regulamento
dos Concursos para a Contratação do Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico do Cávado
e do Ave, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 73, de 13 de abril de 2011, através do Despacho
n.º 6366/2011, torna-se público que, por despacho de autorização da Presidente do Instituto Politécnico
do Cávado e do Ave, Maria José da Silva Fernandes, de 17 de abril de 2024, no uso de competência pró-
pria nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro,
e da alínea g) do n.º 2 do artigo 38.º dos Estatutos do IPCA, homologados pelo Despacho Normativo
n.º 1-A/2019, publicado na 2.ª série do Diário da República de 14 de junho, alterados pelo Despacho
Normativo n.º 02/2022, publicado na 2.ª série do Diário da República de 25 de janeiro de 2022, com
pronúncia favorável do Conselho Técnico-Científico da Escola Superior de Design, em deliberação de
24 de maio de 2023, se encontra aberto pelo prazo de trinta dias úteis, a contar da data de publicação
do presente edital no Diário da República, concurso documental internacional para recrutamento de um
Professor Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado, com um período experimental de cinco anos nos termos do artigo 10.º-B do ECPDESP, para a área
disciplinar de Audiovisuais da Escola Superior de Design do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave.

2 — A composição do júri do procedimento foi publicada através do Despacho n.º 6952/2024,
publicado na 2.ª série, do Diário da República, n.º 119, de 21 de junho.

3 — A Publicação integral do edital do concurso será efetuada na Bolsa de Emprego Público em
www.bep.gov.pt, na página da Internet do IPCA, em:

https://ipca.pt/procedimentos-concursais/pessoal-docente-e-investigador/

e na página da Fundação para a Ciência e Tecnologia, I. P., em https://www.euraxess.pt/.

30 de outubro de 2024. — A Presidente do IPCA, Prof.ª Doutora Maria José Fernandes.
318297791